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Abstract

This thesis adapts a life course approach in epidemiology to endometriosis. Endometriosis

is a highly prevalent chronic disease affecting women in reproductive age. Firstly, the topic

of this disease is introduced, the situation and current knowledge in Australia is discussed.

Positive changes in a national level are presented. Secondly, early life exposers and maternal

behaviour are investigated as possible risk and protective factors. A systematic review of early

life factors identified a low birthweight and formula feeding of infants as risk factors for the

development of endometriosis. Lastly, the relation of birthweight, weight at childhood

and endometriosis was analysed using data of Australian Longitudinal Study on Women’s

Health. Other risk and protective factors were evaluated and included into the analysis. Logistic

regression was used for determination of statistical significance. High weight at 10 years old

was found to be a protective factor against endometriosis.

Keywords

Epidemiology, endometriosis, ALSWH Study, women of reproductive age, risk factors, early

life risk factors, biomarkers, logistic regression

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá životními drahami v epidemiologii endometriózy.

Endometrióza je chronické onemocnění s vysokou prevalencí postihující ženy v reprodukčním

věku. Nejprve je představeno téma tohoto onemocnění, diskutuje se o situaci a o současných

znalostech o endometrióze v Austrálii. Jsou prezentovány pozitivní změny na národní úrovni.

Poté jsou zkoumány vnější vlivy v raném věku a chování matky jako možných rizikových

a protektivních faktorů. Systematická rešerše faktorů raného života identifikovala nízkou

porodní váhu a krmení kojeneckou výživou jako rizikové faktory endometriózy. V poslední

části práce byl analyzován vztah porodní hmotnosti, váhy v dětství a endometriózy pomocí dat

Australské longitudinální studie o zdraví žen. Zahrnuty a vyhodnoceny byli i další rizikové

a protektivní faktory. Pro stanovení statistické významnosti byla použita logistická regrese.

Bylo zjištěno, že vysoká hmotnost ve věku 10 let je ochranným faktorem proti endometrióze.
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Epidemiologie, endometrióza, ALSWH studie, ženy v reprodukčním věku, rizikové faktory,

včasné rizikové faktory, biomarkery, logistická regrese
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1. Introduction

Endometriosis is a chronic disease primarily affecting women in reproductive age with

prevalence estimated to be up to 10 % (Giudice & Kao, 2004; Gupta et al., 2015). The true

prevalence is however hard to identify because of the need for visual confirmation (Gupta et al.,

2015). Available detected prevalence varies across countries and is slightly lower than

the estimates: from 2 % of women aged 15-50 years in Italy (Morassutto et al., 2016), 4 % of

women 18-49 years old in Puerto Rico (Flores et al., 2008), 2-10 % of symptoms suggestive of

endometriosis among teenage girls in Finland (Suvitie et al., 2016), 8 % of women >18 years

old in Denmark (Loving et al., 2014), to 8.4 % of women 18-49 years old in the USA (Fuldeore

& Soliman, 2017).

Quality of life with this disease is significantly lower. High rates of dysmenorrhea (painful

menstruation with a heavy bleeding), dyspareunia (painful intercourse), ovarian cancer, pelvic

pain and infertility have been associated with endometriosis (Harris & Tsaltas, 2017; Kok et al.,

2015; Sobstyl et al., 2012; Vercellini, 2011). Endometriosis may lead to severe psychological,

physical and social difficulties (Ferreira et al., 2016). Moreover, this disease causes a high

economic burden by direct and indirect health costs (Simoens et al., 2007). Regardless of the

high prevalence and the established economical, psychological, physical and social burden

on individuals and society, a lot of aspects of the illness remain uncertain (Lessey & Young,

2012). The lack of awareness together with inadequate non-invasive diagnostic tools causes

a substantial delay in diagnosis (Eisenberg et al., 2018; Parasar et al., 2017). The delay has been

for example observed to be more than 10 years in Austria and Germany, where 74.3 % of women

initially received at least one false diagnosis (Hudelist et al., 2012). Correct diagnosis helps

women better understand and manage their condition (Ballard et al., 2006).

This thesis focuses on important aspects of endometriosis, its better understanding and

recognition, particularly on early life risk and protective factors. Endometriosis is a disease with

long induction and latency periods. Induction period refers to the time between exposure and

the onset of symptoms of the disease (Missmer et al., 2004); latency period, usually known as

diagnostic delay, to the time between the initiation of symptoms and recognition of the disease.
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The life course approach in epidemiology was applied to evaluate the long-term effects of in

utero, childhood and adolescence exposures and endometriosis in later adult life. Life course

epidemiology closely relates to social epidemiology with the overlapping goal of identifying

socially-patterned exposures in early life which may determine socio-economic status, health or

even mortality in adulthood (Kuh et al., 2003).

During my five-months stay at University of Queensland (UQ) in Australia as an exchange

student, I had the privilege to consult on this topic with Professor Gita Mishra, Professor of Life

Course Epidemiology at the School of Public Health at UQ. Her expertise helped me recognise

the importance of influence of reproductive health on chronic diseases in later life. She also

gave me some excellent advice regarding battling the challenges of researching and

understanding endometriosis. One of the key parts of this thesis, a systematic review of early

life risk and protective factors of endometriosis, was written with her invaluable help.

The aim of this thesis is to contemplate about the topic endometriosis. Evaluating the situation

of endometriosis in a specific area (Australia) together with reviewing the risk and protective

factors in early life could improve some of the main challenges of the disease: long diagnostic

delay and unfamiliarity of the disease amongst public or professionals. Empirical part of this

thesis aims to analyse hypothesis related to the knowledge obtained from the systematic review

of existing literature. Results from the analysis aim to extend the knowledge about early life

factors and the onset of endometriosis.

This thesis can be divided into two main sections, theoretical and empirical part. The theoretical

part consists of global overview of the situation of endometriosis in Australia with an emphasis

on social distribution and social aspects of the disease. Endometriosis accounts to social

inequalities in adulthood, which is discussed in this part of the thesis. The key problems

surrounding the disease with proposed responses from the public and from the government are

critically evaluated. The current situation of knowledge about early life risk and protective

factors is discussed. A comprehensive approach has been adapted to reduce bias. A systematic

review on early life risk and protective factors is presented. Some of the potential risk or

protective factors emerging from the systematic review (birthweight and weight at 10 years of

age), are analysed in the empirical part of the thesis using Australian Longitudinal Study
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on Women’s Health (ALSWH) data, an ongoing prospective cohort study. Outcomes from

different models are evaluated and results critically discussed. Situation of endometriosis in

the Czech Republic is briefly introduced. Substantial gaps in literature are identified and the

focus on additional research is proposed.
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2. Topic of endometriosis in Australia

Endometriosis is a chronic disease which often stays undetected for a long period of time. It is

one of the most prevalent gynaecologic diseases in Australia with estimated 10 % women of

reproductive age suffering from it (Hunt, 2018). Despite the high prevalence, correct diagnosis

is often delayed on average up to 10 years (Gilmour et al., 2008; Moradi et al., 2014). A lot of

attention has started to focus on the topic endometriosis in Australia when the government

approved its first national plan for improving the situation, the National Action Plan for

Endometriosis (Hunt, 2018). This chapter analyses social aspects of endometriosis: distribution,

determinants and the impact on Australian women in reproductive age. Social construction such

as stigma and discrimination as well as public response are discussed. Both responses from the

public and from the government are critically evaluated.

Current knowledge about endometriosis is inadequate. The origin of this disease remains

ambiguous. It is a manageable disease, nonetheless not curable (Young et al., 2017). Aspects of

further research required for better management of the disease are proposed and substantial gaps

in academic literature are identified. Possible public health responses on upstream, mid-stream

and downstream levels are suggested.

2.1. Social distribution and determinants

Australian Minister for Health, the Hon Greg Hunt MP, stated in a recent media release that

the prevalence of endometriosis is more than 10 % of women in reproductive age (Hunt, 2018).

It is primarily a disease of women in reproductive age (more specifically from menarche

to menopause); other age groups or men are affected only very rarely (Rei et al., 2018) and such

rare cases will not be furthermore discussed in this thesis. Some key aspects of the illness

(relation to social class, level of education, place of living or ethnicity) remain contradictive

or even unresearched.

Social class has not been proven to relate to endometriosis (Arumugam & Templeton, 1990),

however recent large study from Israel suggests women with endometriosis have more often

higher socio-economic status (SES) (Eisenberg et al., 2018). The reason might arguably be due
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to unequal possibilities to afford a visit with a health provider (lower SES can result in a worse

or no health insurance, not being able to take a day off work or a high distance from a hospital).

Level of education has not been directly linked to relate to endometriosis (Saha et al., 2017).

However, an Australian qualitative research suggests women with endometriosis had more often

higher level of education which perhaps gave them better knowledge and opportunities to seek


[…]


Structural educative programs are missing. Developing educative programs for women-at-

risk starting at primary and secondary schools, as well as for health providers is essential

(Rogers et al., 2009, Zannoni et al., 2014). Information on endometriosis should be available

in offices of general practitioners, gynaecologists and adolescent health specialists

(Zannoni et al., 2014).
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6. Conclusion

The topic of endometriosis in Australia was introduced to better understand the current

situation amongst studied population and to emphasize the size of burden of the disease

on women’s lives. The lack of awareness and inadequate non-invasive and inexpensive

diagnostic tools cause prolonged diagnostic delay. High level of stigma and discrimination

were detected. Unique plan implemented by the government was specified and critically

evaluated. The main challenges for the future were discussed.

The presented thesis indicates that early life factors may play an important role in later

development of endometriosis. Systematic review recognized several possible risk

and protective factors. Low birthweight, formula feeding of infants, especially soy formulas,

and in-utero exposure to diethylstilboestrol or to smoke were found to increase the risk

of endometriosis in adulthood. Lower body weights during childhood indicated possible

elevated risk and high body weights decreased risk of receiving the diagnosis. Severe gaps

in literature were identified. The necessity for additional research with more consistent

selection of confounding factors, preferably in different populations, for example

in developing countries, were highlighted.

The analysis of two factors emerging from the review, birthweight and weight at 10 years of

age, was conducted using a major cohort study. Possible confounders were thoroughly

discussed and evaluated. Low birthweight has not been conclusively proven to increase the

risk of endometriosis in the analysis. It seems that higher weight in childhood could be

a protective factor against endometriosis, the biological mechanisms are however

inconclusive. Several other risk factors (low age at menarche, oral contraceptive pills use,

and possibly smoking) and one protective factor (higher qualification) were identified.

The lack of information about endometriosis in the Czech Republic was highlighted and the

direction for further research was proposed.
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Appendix

Appendix 1: Modified Newcastle–Ottawa quality assessment scale for

case–control studies (Wells et al., 2000, Olsarova & Mishra, 2019)

Selection

1) Is the case definition adequate?

a) yes, with independent validation *

b) yes, e.g. record linkage or based on self-reports

c) no description

2) Representativeness of the cases

a) consecutive or obviously representative series of cases *

b) potential for selection biases or not stated

3) Selection of Controls

a) community controls *

b) hospital controls

c) no description

4) Definition of Controls

a) no history of disease (endpoint) *

b) no description of source
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Comparability

1) Comparability of cases and controls on the basis of the design or analysis

a) study controls for Age *

b) study controls for any additional factor *

Exposure

1) Ascertainment of exposure

a) secure record (e.g. surgical records) *

b) structured interview where blind to case/control status *

c) interview not blinded to case/control status

d) written self-report or medical record only

e) no description

2) Same method of ascertainment for cases and controls

a) yes *

b) no

3) Non-Response rate

a) same rate for both groups *

b) non-respondents described

c) rate different and no designation
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Appendix 2: Modified Newcastle–Ottawa quality assessment scale for

cohort studies (Wells et al., 2000, Olsarova & Mishra, 2019)

Selection

1) Representativeness of the exposed cohort

a) truly representative of the average women in reproductive age in the community *

b) somewhat representative of the average women in reproductive age in the community *

c) selected group of users e.g. nurses, volunteers

d) no description of the derivation of the cohort

2) Selection of the non-exposed cohort

a) drawn from the same community as the exposed cohort *

b) drawn from a different source

c) no description of the derivation of the non-exposed cohort

3) Ascertainment of exposure

a) secure record (e.g. surgical records) *

b) structured interview *

c) validated self-reported *

d) written self-reported

e) no description

Comparability

1) Comparability of cohorts on the basis of the design or analysis

a) study controls for Age *

b) study controls for any additional factor *
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Outcome

1) Assessment of outcome

a) independent blind assessment *

b) record linkage *

c) self-reported with laparoscopic confirmation *

d) self-reported

e) no description

2) Was follow-up long enough for outcomes to occur

a) yes, at least 10 years (diagnostic delay ~10 years (Hudelist et al., 2012)) *

b) no

3) Adequacy of follow up of cohorts

a) complete follow up - all subjects accounted for *

b) subjects lost to follow up unlikely to introduce bias - small number lost - > 80 %

follow up, or description provided of those lost (Kristman, Manno, & Cote, 2004) *

c) follow up rate < 80 % and no description of those lost

d) no statement
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Appendix 3: The assessment of quality of primary studies

Table 9: Quality of included case–control studies assessed using the Newcastle–Ottawa Scale

(Wells et al., 2000)

First author,

year
Selection

Comparabilit

y
Exposure Score

1 2 3 4 1a 1b 1 2 3

Buck Louis,

2007
* * * 3

Nagle, 2009 * * * * * * 6

Somigliana,

2011
* * * * * 5

Wolff, 2013 * * * * * 5

Borghese,

2015
* * * * * * 6

Upson, 2015 * * * * * * 6

Vannuccini,

2016
* * * * * 5

Revised from Olsarova & Mishra, 2019

Table 10: Quality of included cohort studies assessed using the Newcastle–Ottawa Scale (Wells et

al., 2000)

First Author, Year Selection Comparability Outcome Score

1 2 3 1a 1b 1 2 3

Missmer, 2004 * * * * * * * 7

Vitonis, 2010 * * * * * * * 7

Kvaskoff, 2013 * * * * * * 6

Farland, 2017a * * * * * * 6

Revised from Olsarova & Mishra, 2019
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Appendix 4: Screenshots of questions used for the analysis

Second survey of 1973-78 cohort ALSWH Study was preferred for the analysis. The first

survey was used in case of a weight at 10 years old and oral contraceptive pills use.

The main variables (endometriosis, birthweight, weight at 10 years):

Other variables (age, age at menarche, oral contraceptive pills use, smoking, body mass index,

qualification, income, geographic location):
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