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POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Risk factors affecting endometriosis in women of reproductive age, ALSWH
Study
Autor práce: Bc. Karolína Olšarová

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, relevance cílů aj.)

Téma předložené diplomové práce Bc. Karolíny Olšarové: „Rizikové faktory související s
endometriózou žen v reprodukčním věku, ALSWH studie“ bylo cíleně zvoleno vzhledem
k zaměření výzkumu prof. Gity Mishry z University of Queensland, u které autorka práce
trávila zahraniční studijní pobyt. Onemocnění endometrióza patří mezi nejčastější
gynekologické onemocnění žen v reprodukčním věku. Současné poznatky zatím neumožnují
stanovit, jak a proč toto onemocnění vzniká. Zaměření diplomové práce na epidemiologii
tohoto onemocnění proto i z tohoto ohledu lze jistě hodnotit pozitivně.

V rámci diplomové práce má autorka stanoveny dva primární cíle, a sice provést
systematické review literatury týkající endometriózy a na základě načtených znalostí
provést analýzu dat Australské longitudinální studie o zdraví žen (ALSWH), shrnout současné
základní poznatky týkající se problematiky endometriózy se zaměřením na epidemiologii a
rizikové faktory. Pro řešení empirických cílů diplomové práce si autorka stanovila hypotézy,
které vyplynuly ze systematického review.

V rámci zahraničního studijního pobytu autorka diplomové práce pracovala na první části
své diplomové práce – na systematickém review, které s prof. Gitou Mishrou předložily jako
vědecký článek. Jazyk předložené práce je proto zvolen anglický.

Diplomová práce má celkový rozsah 81 stran a 7 stran příloh. Textová část práce je logicky
strukturovaná do šesti hlavních kapitol, včetně úvodu a závěru. Doplňují ji seznamy tabulek
(1-10), obrázků (1-13), zkratek, použité literatury a datových zdrojů.

Práce s literaturou

Práce s literaturou je na vysoké úrovni. Do systematického review bylo zařazeno celkem 99
článků publikovaných v angličtině do 10. června 2018, vyhledaných z PubMed, Embase a
Scopusu za využití postupu PRISMA (Preferred Reporting Items for Systematic reviews and
Meta-Analyses) podle předem určených klíčových slov.

V seznamu literatury je dále uvedeno celkem 98 relevantních zdrojů, především
zahraničních.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Analytická část práce je založena na zpracování dat Australské longitudinální studie o zdraví
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žen (ALSWH). Autorka získala přístup k těmto datum na základě zahraniční spolupráce
s prof. Gitou Mishrou a jejím zapojení do výzkumu.

Poskytnutý datový soubor ALSWH je unikátním datovým zdrojem pro účely epidemiologicky
zaměřené diplomové práce. Škoda však, že nebyl v rámci diplomové práce tento u nás
téměř neznámý datový zdroj podrobněji představen.

Řešené vztahy byly vhodně analyzovány za využití vícerozměrných statistických metod
běžně aplikovanými v epidemiologickém výzkumu, tedy za využití binární logistické regrese.
Výběr nezávisle proměnných byl založen na review literatury. V neposlední řadě prokázala
autorka prokázala samostatným zpracováním schopnost práce se statistickým softwarem
SPSS Statistics 20.

Za mírnou slabinu považuji popis datového souboru, z Tab. 5 si musí čtenář vyvodit, že se
pracuje s celkovým vzorkem 9585 případů, rovněž v dalších tabulkách (Tab. 6 a Tab. 8)
považuji za škodu, že nebyl doplněn Total. Dále v této části postrádám práci se základními
epidemiologickými termíny jako je incidence/prevalence.

V Tab. 8 u proměnné Daily Smoking se domnívám, že je v obou případech hodnota p-value
uvedena chybně. Dále mne u této proměnné překvapuje velice vysoká prevalence denního
kouření, dosahující u žen s endometriózou hodnoty téměř 50 procent, u žen bez
endometriózy 35 procent (viz Tab. 6). Je tomu opravdu tak? Jak si tuto skutečnost
vysvětlujete?

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část předložené práce je založena na zpracování Australské longitudinální studie
o zdraví žen (ALSWH), téměř 10 tis. individuálních dat. Metodou binární logistické regrese je
zkoumána závisle proměnná – endometrióza (4,6 % žen).

Přes výše uvedené drobnosti jsem přesvědčena, že se jedná o velmi kvalitní diplomovou
práci, ve které autorka prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve výzkumné oblasti.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Pojednávané téma je podáno systematicky, srozumitelně a výstižně. Autorka prokázala
velmi dobrou schopnost práce s literaturou, samostatného uvažovaní, orientace v
problematice, stejně tak jako schopnost práce s datovými soubory či užití vhodných
statistických metod. Při zpracování práce diplomantka projevila iniciativní a samostatný
přístup.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující
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3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické
části aj.)

Celkové hodnocení diplomové práce je pozitivní. K předložené práci a její obsahové a
formální stránce nemám žádné výhrady, práce je zpracována velice přehledně a pečlivě,
neobsahuje překlepy ani gramatické chyby. Výsledky práce potvrzují velmi dobrou
schopnost autorky zvládnout teoreticko-metodologické postupy vědecké práce v oblasti
sociální epidemiologie.

Vzhledem ke skutečnosti, že autorka projevila velkou samostatnost a odbornost,
nastudovala množství odborné, zejména zahraniční literatury, přehledně je zpracovala a
úspěšně aplikovala ve svém výzkumu, jednoznačně doporučuji práci přijmout k obhajobě a
po úspěšné obhajobě navrhnout udělení titulu Mgr. Jsem přesvědčena, že diplomová práce
je kvalitním a originálním příspěvkem a splňuje nároky oboru Sociální epidemiologie na
Přírodovědecké fakultě, Univerzity Karlovy.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Datum:

Autor posudku: Prof. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc.

Podpis: